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Szünidőben.
Megújul így ugorkaérés táján, az 

iskola ajtóinak bezárásával a szülők 
két oldalú sopánkodása. Egyik nehéz 
szülői gond a pályaválasztás. A lateiner 
pálya nem csak nehezen elérhető, de 
nincs<in tövisek nélkül. Egy-ogy az élet
ben gyorsan érvényesülő pályakört szer
telen előítéleteink zárnak el. Jó, gya
korlatias pályát választani nehéz és 
sok szülőnek feje fáj miatta. S mivel 
e gondok a szülőre szakadtak, sok kö- 
züle — és mondjuk meg, nem minden 
alap nélkül az iskolát vádolja. A vád 
az: hogy az elemi és középiskola ver
senyeznek egymással a gyermek agyá
nak megterhelésével. Kilencz, tiz éves 
tiuk nehéz tilo:otie delinic/.iókkal, po
litikai földrajzzal, pragmatikus históri
ával és még számos elmélettel foglal
koznak. A ki a száraz theoriákkal nem 
Inti megbirkózni, az előtt bezárul a tu
domány csarnoka. Az iskola a szülőket, 
ezek viszont az iskolát vádolják. S 
egyik sem látja meg a maga hibáját.

Az apa egész nap töri, zúzza ma
gát a kenyérért, ő nem ér rá gyermeke 
nevelésére, az anya folytonosan a gyer
mekekkel van, vele szemben makacsab- 
bak, követelőbbek.

Az apa azt hiszi, hogy atyai kö
telességeinek megfelelt, ha fiáért a tan
díjat. megfizeti, a könyveket, megveszi

de az az apai kötelességnek csak félig 
való teljesítése: résen kell lenni s a 
tanulás körül ellen kell őrizni a gyer
meket.

Igazat kell adnunk a tanainak, ta
nítónak, a ki az öntudatos gondol Ho
zásra fejleszt és ha hosszú megfigyelés 
után tehetséghiáayt tapasztal, még kellő 
időben más pályára utasít.

A baj azonban a cziczomás anya, 
a söröző férj s a paeiVtgogiában járat
lan, esetleg damnismuSsa! telített ta
nárban van; az ilyen szülök, az ilyen 
tanár neveli a mai léha társadalmat.

Ha mindenki, szülők éft iskola, tel
jesítenék kötelességeiket, akkor a mos
tani rendszer mellett-’ sem lenne baj. 
Nem a rendszer rossz, de a mód, rnely- 
lyel végrehajtják.

Ámbátor egy kis tananyag reduk- 
cziónak immár he kellenek következnie.

Hallgassunk végig egy érettségi vizs
gálatot. Szinte bámuljuk az ifjú agyat. 
Ennek anyaga, a mit az érettségin kö
vetelnek, bátran lehetne az egyetem  
tananyaga. Három, illetőleg öt nyi'iv 
grammatikája, stilisztika, poétika és re* 
torika, a pragmatikus világtörténelem, 
— mindezek ülosotíai magaslaton kö
vetelve.

Ez sok! Ezért dőlnek ki tanulóink 
a középiskola kezdetén, derekán, ezért

a bukott diákok ast luma a kereskedő 
meg az iparos pálya.

Lássuk már be, hogy Magyarország- 
nan egyelőre nem nagy tudósokra, ha
nem intelligens, tanult, széles látkörü, 
európai műveltséggel biró ken szedőkre 
és iparosokra van elsősorban szüksége. 

t Majd ha ilyen osztályunk lesz, akkor 
I az ország gazdag lesz és zavartalanul 
! fejlődhetik a tudomány. De más hibája 
! is van a középiskolai túlterhelésnek, a 
‘ 17 — 18 éves fiatalemberek szellemi 
| csömört kapnak s innét sokasodnak 
! meg az (Vjogoncok, ősorvosnövendékok, 
j a pályatévesztettek.
I Valóban itt az ideje, hogy az irány- 
! adó körök behatóbban elmélkednének 

közoktatásunk állapota lölött. Nem elé
gednének uieg a külső felszínnel, ha
nem a mélyére, gyökerére hatolnának 
a tanügy összes kérdéseinek. Hiszen a 
haza jövő nemzedékéről: szeretett gyer
mekeinkről van sző. (V. L.)

A tengeri aquarium.
Annyi teiigersok baja van a magyar em

bernek, hogy ha feljut a m lleniumi kiállí
tásra, már csak buf* ledébő l is nézze meg 
a ieugeri akváriumot.

Nem a mindnyájunk által ismert kisebb
ül! halakkal ismerkedünk i t t  meg, ha-
n.btu acokkal az állatokkal, melyek a világ- 
tei'nmi^ö iegkezdetére visznek vissza bennün
ket, me zeket elevenen hazánkban csak ily

Pörös atyafiak.
Országra szóló pörösködés biz ez és folyik 

százhuszonegy év és két hó óta s folyhatii még 
isten tudja meddig.

Ez a Tezséry Deraéndy hagyaték-pöre.
Bele van keveredve ebbe többé kevésbbé Ma

gyarország minden nemes családja, csakhogy né
melyiknek e jussa meg nem érné egy instánczia 
megírását

Van azonban az örökösök között olyan is, a 
ki maga jussát világért sem hagyná, holo't családi 
ügyész már krajczáiokra kiszámította neki hogy 
347 ht 57 krt kap és perköltség fejében tizet 
*28 frt éd 20 krt.

És ó mégsem hagyja
Minden évben egyszer összegyülekezik a pft- 

rős atyafiság — egyezkedni s akkor rendesen úgy 
összevesznek, hogy százhuszonegy év előtt sem 
jobban, holott akkor milliókról volt szó s ma már 
csak ezerekról.

Ilyen C’aládi gyűlés vagy ahogy ők azt maguk 
kózött nevezik: sáfárokkal! leszámolás volt hir
detve ?. rnu't év végere is és minden reménybeli 
örökös azt képzelte, hogy legalább is egy tarisz
nya pénzt hoz haza angyaitiának karácsonyra

A vyulést. akkor Te tvármegye lazának i.agy 
gyülésteruiébeu meg is tartottak

A hacya'«‘ki pör aktáit ek'ó* paraszíszekéien 
*s*4Jlilot’a oda az ügyész a nagy telemben garma

dára rakatta és a pörös atyafiak szörnyüködve 
nézték a tengernyi belüket, elsárgult foliansokat.

Lehettek a terembeu talán négyszázan. Volt 
köztük báró is és biró mamiim szántó-vétó kurta 
nemes is. Mind derék, jól megtermett emberek, jelé
ül annak, hogy a család másfél száz év óta nem 
degenerálódott

Mind úgy ismeri a család történetét, mintha 
gyermekkorától csak azt tanulta volna és úgy ki
tanulták már a corpus juris ide vonatkozó para
grafusait, hogy mindegyikük kész prókátor

És épen ezért nem tudtak kiegyezni száz
huszonegy év óta.

Az örökösök mindegyikében zümmögve dör- 
mög egy dörgedelmes dikezió s a kitöró dikezió 
zivatart megelőző csendet felhasználta a jó öreg j 
Szilassy bácsi, a kiben összpontosul a pörös atya- ! 
fiság b zaltua és megnyitotta az ülést Még pedig I 
ama biztató szósaltal, hogy torkig vau az örökös 
leszámolásokkal s véu napjaira pihenui óhajt Azé t 
hát leteszi az ő tisztjét átadja a beolyt pénze
ket az ügyész uruak t \  végképen visszavonul de 
— a jussát ő is fenntartja, l’uuktum *

Nosza, kezdődött a zsivaj Akinek csak dik
ezió nyomta a mellét az mind oda tolongott az 
ő<z ör**g ember Budié a saját jussát magyarázva 
* a mondatok végere eső pontokat, ököllel rakták 
löl a zöld posztós a ztalra

Fogas p ókátor legyen a ki ebben a zajban 
sióhoz tud ju ni csakhogy a ki mugára vállalta e 
százád ikra nyu ’h uó pörn**k a b**fe|«/ését. az nem 
*gykönny. u ijed meg cgy-ket s?á/. pörös atyafi ót.

S Ilyen ember B-ruá' B da ügyvéd is 11 r- j 
t-áuy hangon k adta a jelszót;

. __ 1768. szeptember 15-én . . . (olyan csend
lett ‘egyszerre, hogy még az udvaron sétáló me- 

I gyei rabok lánczzörgését is meg lehetett hallani)
. . . -vette kezdetét a por.

igttn, igen Ezt szívesen hallják ók mind* 
»nny.'án

gykor aztán szóhoz jutott Börnát Béla, a 
család j  elenlegi ügyésze, akkor aztán gondja volt 

: rá, hogy *z utolsó szó mindig az övé maradjon 
EIiüdl dta röviden azt. a mit mindenki úgyis 

tudott a ji 'lenlevők közül, hogy a milliókat érő 
vagyon Tezse László püspöktől származik, a ki 
azt valami cső v*a kúráért kapta adományba isten
ben boldogult .U l Károly császár és király <51. á 
ki szegény nem *  álmodta hogy ily monstrepöi* 
uek veti meg alaj '^ixr’ ví ndományával

1763 szeptemL ** 15 éu veáZ,tk össze elósEÖt 
a hagyaték felelt az 'örökösök s 'azóta húzódik á 

j pör is-
i A c-alád ügyésze 68 tó kötelességének
j tartottá megállapítani a '^alád leszármi zását, ro

konságát es ös /.eköLleit Lz*. sikerű t is meg- 
! oldania négy évi szakad ^*ati munka után, mely 
i  idő al Itt más ügyekben ™  ia dolgozott és 15 
; leszármazási táblán kivül 1Vt5u vagyon az
' megírva. Ebből kifolyólag ni V-*nliteue hogy oly 

esetben, ha minden igényt tar ^dolBütke uék nem 
volna elegendő * Vármegyeház ^  -gyterme, háncsa 
a városháztéren kellene tanács). ' tu *°k

Iléfe/.er forint dija: kert e . '•^btzato •
| állítás tért. hanem orré már % báiv/ közbeszólt, 
i hogy m-egis c,ak sok i s . ez « mik '  /Vii.|^ri'é-»- 

ért h*'gv ó bőgj, hol -« nos / .r.ik * aiv- : 
Mégaoadta volna o «-t is



ta tra , hogy akar csak a tengerparton kép
zeljük magunkat. E puháuyok változatos alak
jukkal, különböző színű a alakú kemény mész- 
váladékből alkotott házaikkal, s különösen a 
kagylók az ő fejetlen testükkel az akvárium 
legérdekesebb állatai közé tartoznak. A kagy
lók, mint tudjuk, csakis górcsövi apró lények
kel táplálkoznak, fejük nincs, foguk nincs s 
mégis még mindig oly magas fejlettségű ál
latok, hogy rendes peték által szaporodnak, 
sőt egyes fajok eleveneket szülnek. Be van 
mutalva a gyöngykészifő kagyló ia és szám
talan faj, mely fiumei tengerpartunk lakója.

l)e tegyünk még egy lépést hátrább a 
természet fejlődésében s ott leszünk a rákok
nál. Hatalmas példányok ! így már azután 
érthető, hogy hogyan tudnak az északi Nor
végia szegény lakói esti] án tengeri rákhus 
eladásából (homrnar) évente félmillió forintot 
elárusítani. De téved a ki azt hiszi, hogy a 
rákok többé-kevésbbé hasonlók egymáshoz. 
Épen nem. Igaz ugyan, hogy a közéletben j 
rendesen a kemény bőrvázzal s ollós lábak
kal ellátott izlábu állatot értik iák a la tt; 
de a tudomány e nevet kiterjeszti számos 
górcsői s a rák-alakhoz látszólag legkevésbé 
sem hasonló állatokra. I)a azért jellemző va
lamennyire, hogy két p ír  csáppnl bírnak és 
csekély kivétel ei bopoliyukkal lélegzenek Alig 
a magasabb rendű állatoknál a test szerves 
és szervezett részekből van ősszetéve, mar a 
rákoknál a szervezetlen vegyöletek (szénsa
vas és fosforsavas mész) az uralkodó. A rá
kok nemcsak átalakulásuk utján vedieuek, 
hanem egész életükön át bizonyos időszakok 
bán s ily vtdléskor elvesztett vég agjaikat 
újra kifejlesztik. Eletraódju is vá.ro:-ó. Van
nak olyanok, melyek ina .-..-naiv ni -sok uvnak, 
mások ugranak és ismét mások szil «rdu oda 
vannak tapadva, p. o. a ikla-daiaboklioz. 
Mindezt szebbnél szebb példányokban láthat
juk az akváriumban.

Sokkal egyszerűbb alakúik és szerveze
t e k  u bemutatott tűskebőrűek. Van ezek kö
zött olyan is, mely igen hasonlít a vadgesz
tenye tüskés gyümölcséin/, csakhogy nagyobb • 
brouzsziuü és tüskéi kemény bhek, s/urósab- ! 
bak. De van közöttük számos csiliagilaku is 
bemutatva, melyeknek kiágaz * karjai*- iegvé- 
güi van egy-egy látó szem. Bolondos alakjai i 
az élő léuyekuek ! Nem is csoda, ha még a 
komoly tudósok is egyik fajtát elnevezték 
tengeri ugorkának. Egy állat, mely a tengt r j 
fenekén él s ugorkához hasonló. —  Bolondos 
term észet!

Mindezeken azonban még ne c,találkoz
zunk, mert még csak most jönnek az igazi 
állat furcsaságok: a medúzák, a polypok, a 
korallok, a szivacsok stb. Nem is tú l az ero-

Egy kis vihar után megszavazták.
A táblázaiok alapján kimutatta, hogy a vér 

szerinti rokonság kizáratott a porból és jussát 
rögtön mégis kapta A fennmaradt részen oszto
zik a pörö< atyafi-tág Közli a vagyon kimutatását, 
mely körülbelül fiO,OeU loriufnak felel meg és kéri 
különféle ügyészi, biróilag már megállapitatott 
dijainak. 60UO forintnak a kiűzetését Ajánlja egy
szersmind a békés kiegyezést, mely a vagyon fel
osztásához vezető legrövidebb ut.

Ekkor újból kitört a zsibaj Mindegyik kész 
volna kiegyezni, csak jussa raegne" rövidüljön. Ez 
pedig lehetetlen, hogy meg ne essék ott. hol mil
liókról van szó és csak ezerek kerülnek elosz
tás alá

S mikor az ügyész és elnök biztató szavaira 
már-már nyújtogatták egymás felé békejobbjaikat 
a pörös atyafiak, akkor csendes nyugalommal elő
állott az utolsó padok egyikéről valami vidéki 
atyafi, a ki egy — még ma kiskorú örököst 
képviselt, kinek neve a lisztába fel sincs véve.

Nyugodtan oda lépkedett az elnök elé s el
mondta hogy uj felosztást kiváu saját kiskorú vé- 
dencze érdekében

De már erre felforrt a szittyák vére 121 év 
óta először van rá alkalma, hogy megegyezésre 
jussanak s aklor előáll egy ember, a ki később 
talált születői, mint kellett, volna s halomra dönti 
az atyafiak minden kon bináczióját. — Keresse a 
jussát törvényes utón, de ezt a kiegyezést várja 
DQ'g

M.i * a iep&Uant nyíl után még lova rezeg a 
megesst-paut hm úgy morajlott meg egy ideig a le
iemben a méltat laukodás vádja, a míg vissza zök
kent minden a kbekülé* csendesebb medrébe.

Az aiczok spródoukmt felderüiuek a a kilent

bér az akváriumban öt perczig lenni, hogy ne 
hallja egy egy kis naiv leánykától : .H á t ezek 
is állatok, hiszen épen úgy néznek ki, mint 
a megszáradt leveleden gatyak ; s még hozzá 
ép úgy is nőnek, nem mozognak, helyüket 
sem változtatják. “ Beeteikedve csilit ja iiénjét 
ilyenkor a negyedik gymnaziata öcscb ! l ’ed g 
nem is oly szégyenletes ezekről az élő lé
nyekről e kérdést felvetni. Maguk a tudósok 
is még a század »lső feleben ugyancsak vi
tatkoztak, hogy hova is soro ják ez egyszerű 
szervezetű, de igen excentrikus külsejű lé
nyeket s még ma is vannak olyanok, kik a 
növény- és állatország között a protisták or
szágát akarják a természetrajzban elfogad
tatni s ebben az országban összefoglalni mind 
azon lényeket, melyek állatok is, növények 
illetve talán egyikhez sem sorolhatók, de me
lyek mindenesetre a szerves élet első kezde
tét, az élőlények első kiinduló pontját vagy 
mondjuk a világteremtésben a tudósok Adam 
és Éváját képezik.

A medúzák az itt szóban levő csoportban 
még igazi állatszámba mennek. Testük puha, 
de még mindig van egy béledény-készülékük, 
de már izom, érzék-ideg csak egyes f jóknál 
található Azért életmódjuk igen érdekes. — 
Kültakarójukon u. n. csalánjszerek fej ődnek, 
melyet mint a debreczeui csikós a ponyvát, 
—  egy-egy pörgén összecsavart fonál segé
lyével — hajító hurok gyanánt kieresztenek 
kivételes esetekben láthatunk, melyek legerő
sebb l in y i tó k a t  a Darwin-féle természetes, 
egym. -hói fejlődés tanának és mely elvezet 
bennünket addig a határig, abo: az élőlények 
nem osztályozhatók áitatukri és növényekre, 
mert ép úgy sorolhatók az egyik c-oporthoz, 
mint a másikhoz.

Valóságos efcndéves kiállítás e z ! Ezred
év, sok millió ezredév történelmi kiállítása ! 
Fejlődéstörténelme földünk é ő lényeinek, sze
münk elé tárása a bibliai világteremtésnek. 
„Ötödik nap tereraté az Isten a halakat és 
madarakat ; 6-ik nap a négylábú s a csúszó
mászó állatokat." A természetbúvárok azóta 
e rövid történelmi adatokat ugyancsak rész
letesen kibővítették, de azért nagyban egész
ben megmaradt a sorrend : legrégibb a nö
vényvilág (a biblia szerint a 3. napi terem 
tés) s a legfiatalabb a négylábúak s az em
ber fellépte.

Hogy tisztába legyünk azzal, hogy tulaj- 
douktpeu az állatvilágnak m i l y  csoportja 
van a kiállításon bemutatva — hozzuk csak 
emlékezetünkbe állattani tudományunkat. E 
szét int az állatokat felosztjuk következőleg :

1. (> e r i n c z e s e k.
I Einiőoök.
2. Madarak

bajszok -  mint megannyi olsjág — barátságosan 
integettek egymásnak.

Ekkor ailott eló Brigant ur.
Bernát liéla, az ügyész, elhalványodott.
Ez a Brigant rögtön felrobbantja a kiegyezés 

áldái-os müvét.
Csend lett, mikor kiált:
— Én Brigant Miklósnak vagyok az egyenes 

utóda, aki 17ti4 ben nőül vette . . .
Eláll! Eláll!

1 Brigant ur el nem állt. Végig mondta béta- 
: nult mondókáját, mely szerint ö a Tezséry De- 

meudy vagyon egyedüli jogos tulajdonosa, melyet 
nevezett őse, Brigaut Miklós teljesen és osztat
lanul birt.

Hogy íelzudult erre az atyafiig! — Még az 
ügyész is alig jutott szóhoz. Hanem amikor meg- 
kapta a fonalat, ó is elmondta a maga véleményét 
egy lélegzetvételre Brigaut urnák 

i — Uram! Ön a 8í> ban tartott utoEó gyűlés 
1 óta legalább százszor nálam járt, legalább száz 
| levelet intézett hozzám. Én önnel százszor elmond- 
| tam s százszor megírtam, hogy az említett Brigaut 
| Mikiéh családjának magva szakadt és ön más va 
: lami Brigant, a kinek tulajdonkepen semmi köze 

sincs Teszéiy Deméndy hagyatékához . .
Egy általános sóhajban oszlott szét & meg

döbbenés
. . . .  Különben is figyelmeztetem az urakat, 

hogy igyekezzenek kit győzni, mert rövid idő múlva 
én teszem zsebre az egész hagyatékot es a pör 
még akkor is eltarthat l i l  évig

Erre aztán ijedtében miudea kiegyezés nél
kül szalad széjjel a pörös atyatiság.

így csiuálják ók azt mír százt.izenegy év 
és két hét óta J VIRÁG BÉLA.

3. Hüllők (teknősbéka, krokodil, kígyó).
4. Kétéltűek (bókák).
II G e r i n c z t e l e n e k .
h) Puháuyok (csigák, kagylók, zsák álla

tok. moh-állatok);
’b) iziábuak (rovarok, pókok, rákok);
c) sugár állatok, és pedig:
1. tűskebőrűek ;
2. ürbélüek (medúzák, polypok, korallok);
3. elsőkék (szivacsok, infuzoriák)
E csoportok közül a fejlettebb szerveze

t e k  be sincsenek mutatva. Hisz a ki a ge- 
rinczes állatok közül a külömböző emlősöket 
s madarakat meg akarja látni, az menjen az 
áliatkertbe. A halak közül is csak a legér
tékesebbek s legriikábbak vannak b ‘mutatva;
A czápák közül csakis a tarkaszinü, márvá- 
nyos Scyllium a a sárgasziuü Muitelus van 
fiatal pé dányo.iban képviselve. A látogatók 
legtöbbje nem is gondolja, hogy ezek a ha
lacskák egy családba tartoznak azokkal az 
Atlanti tengerben 10 — 12 méter hosszúság
ban is megnövő czápákkal, melyet a tudósok 
ma a legtökéletesebb alaknak tartanak.

Ugyanis a czápak rendjébe tartozó halak 
nagy része már igen fejlett sgygyal bír, mely 
emelkedéseket és mély* déseket mutat, mi á 
tekervényeknek első nyomaira emlékeztet. 8őt 
rendes szemhéjakkal is bírnak s m*g a többi 
halaknál a peték termékenyítése tudvalevőleg 
szabudon történik a vízben, a czápáknál ren
des párzás fordul elő. Egyesek eleveneket 
szülnek s az ébréuyek is úgy fejlődnek mint 
az emlősöknél. Fejlődéstanilag igen valószí
nűleg a czápik az emlősök ős törzsfáját ké
pezték.

A kecsege s a tok is be van mutatva s 
az édeB vízi halak közül a barlangi gőte, 
mely vaks* szemével a krajnai adelsbergi 
barlang lakóji.

A magasabb fejlettségű geriuezesek közül 
a halakon kívül most csakis a nagy tengeri 
fekuósbékák iái hatók. Nagyban különbőznek 
ez állatok a mi édes vízi s szárazföldi tek
nőseinktől Két mellső lábuk erősen kifejlett 
és úszó lapátként működik. Az állattani tu 
domány szerint a teknősök s általában a hül
lők és a madarak közvetlen rokonok. Egy 
törzsből fejlőd ek. A tekuósbékának sincs foga, 
csupán a szája széle van számszerűleg meg
keményedve, ép úgy mint a madarak csőre. 
Persze hogy a madarak bátor röptéhez képest 
a tekuősbéka lomha mászása alig hasonlítható, 
de ne feledjük, hogy ugyancsak a hűtőkhöz 
tartoznak a kígyók, a fürge gyikok stb. — 
A bemutatott teknősök igen szép példányok, 
teknöjük 50, sőt a nagyobbiké 6 0 —80 cm. 
átmérőjű s még fiatalok, úgy, hogy meglehet, 

teljesen kinőve 2 méter hosszúra >s 
megnőuek, ami az A tlanti tenger e fajta á l
latjainál nem ritkaság.

De lássuk az alsóbbrendű állatfajokat. A 
cs!gak és kagylóknak annyi neme vau bemu- 
s ;:.z eledelül szolgáló <>pió állatokat igy fog
ják meg. A ki már volt tengeri füidt b n, az 
gyakran érezhette a csa ónhoz hasonló, ez 
á'latbák pá yvájától eredő apró kis c-’pése- 
ket.. Szop példányok vaunak beuiu atva ez 
esernyóalal u tneduzákbó. is

A poiypokat azelőtt virágáll&toku&k hitták s 
a ki nevöket nem tudja ma is igy nevezné el 
őket. Hengeren, lágy tesük többnyire idegeu tár
gyakhoz vau tapadva éi együtt elve egész tele
peket képeznek. Kültakarójuk egy része elszene
sedik 8 szilárd vázat képez Ebben a vazban 
laknak az egyes polypok A váz hasonlít egy od 
vas fához, melynek helyeukint elrothadt nyílásain 
a polypok ki kidugják fejüket, mely fej tapogató 
és mozgó karokkal úgy van körülvéve, hogy egé
szen egy kinyílt virághoz hasonlít, melynek meg 
van a kel.>he, szirmai s szára. A polypok e fa- 
alakú vázban egymással tiuom fonalakkal függnek 
össze s együtt éreznek. Szaporodásuk főleg bim
bózás, sarjudzás utján történik vagyis ép oly ágat 
hajtanak, mint a fák. A polypokhoz tartoznak a 
korallok, melynek piros elmeszesedett testéből az 
ismert ékszereket készítik s melyek a tengerek
ben egész hegyeket zátonyokat, szirteke képeznek.

Még egyszerűbb élőlények a szivacsok. Alak
juk határozatlan rendesen szabálytalan : tulajdon- 
kepeni testük ágy. alakot változtatható. E lágjf 
test többnyi e egy *zilárd vázat izrad ki mely 
számszerű anyagból áll Együtt élve képe ik a/t 
az alakot, mit köüöusőgjseu is ,spougyá*-na^



nevezünk. Táplálkozásuk abból áll, hogy a tenger 
vize melyben ílnek, folytonosan átáramlik testü
kön s ez áramlás közben lágy testük nyúlványai
val körül ölelik a vizek apró infusoriáit. Az el- 
darabolt spongiának minden részéből oj egyén 
csoport fejlődik A szivar1 ok mindig más tárgyra 
tapadva élnek s a kiállítási akváriumban is látni 
egy szép rákfajtának a hátán piros spongvákat. 
melyek mint egy egy nagy batyu épen nem lehet
nek kényelmére rák uraságnak.

Sok ideig el lehet nézni a tenger e lakóit s 
elmerengni a természet e történelmi csarnokán 
Mennyi harcz és háború mennyi jó és balsze
rencse étté az egyes állatfajokat, mig a mai gerin- 
czesek fejlettségét elérték I Hány uralkodóház tűnt 
le évezredek vezér szerep után örökre a feledés 
mélységébe. Egyesek relikviáit megtalálta a paleon- 
thologia. Egész családok emléke megmaradt, mert 
kószivüek voltak, mészpánczélbin harczoltak a lét 
ért; mig a lágy szivüek, puha testüek emléke 
őrökre elveszett! Akárcsak az emberiség kultúr
történetében! Országok mentek tönkre, uj orszá
gok létesültek, ők is kivándoroltak más világtá
jakra nálunk is sok volt. az ember és kevés a 
fóka! De azért küzdöttek egyre, s noha ők min
dig a léiért harczoltak; az elsőbbségért, a hata
lomért. az egyeduralomért viseltek örökös nábo- 
ru t: tulajdonképen mégis csak egyre tökéletesbi- 
tették magukat, szaporodtak, egyezkedtek, felosz
tották maguk között ezt a kerek főidet s nem is 
gondollak arra, hogy a magyarok milleniumán az 
ó ezredévük fejlődése is be lesz mulatva

_ _ _ _ _  (M. G. L )

Előfizetési felhívás.
Lapunkra 1. év július bő elsejével 

uj előfizetést nyitunk.
Tisztelettel kérjük in. t. olvasóin

kat, hogy lapunkat továbbra is szives 
pártfogásukra érdemesítvén, az előfize
tést ismét megújítani és azt ismerősei 
körében is lehetőleg terjeszteni szíves
kedjenek.

A kik pedig még előfizetési díjjal 
hátralékban vannak, szíveskedjenek azt 
mielőbb beküldeni, hogy a lap elvál
lalt kötelezettségeinek szintén eleget 
tehessen.

A lap előfizetési ára a régi:
Egész évre . 3 Irt.
Fél évre . . 1 , 50 kr. 
Negyedévre . . . .  75 „

Gazdasági egyesületi tagok és köz
ségeknek :

Egész évre . . 2 írt.
Fél évre . . . 1 „

A k i a d ó h i v a t a l .

Helyi és vidéki hírek.
— .11 égi n i eg y  v a u i t .  Ila annyi vasútja 

volna Muraszombatnak, mint a hány előmunkálati 
engedély már ide tervezett vasutakra kiadatott, 
akkor igazán mi volnánk a l>unántul legelső gócz- 
pontja. A vállalkozók lapjának f é. junius 30-án 
megjelent számában olvassuk a következő vasúti 
hirt. „A nagykanizsa-alsó lendvai és alsó-lendva- 
muraszombati helyi érdekű vasút egyesült enged
ményesei dr. Mandel Pál országos képviseld, K. 
Hajós Mihály, gróf Batthyány Tivadar s érdektársai 
már készíttetik a műszaki munkálatokat, hogy e 
vasút tervét lehetőleg a jövő tavaszszal megvaló
síthassák. — E vasút által ujahb összeköttetés 
létesülne Stájerországgal, mely Regedénél (Rad- 
kersburg) lépné át az ország határát • Ila vélet
lenül ez lenne az igazi a sok terv közül, a me
lyik realizálva lesz, bizony örök hálára lenne ez a 
vidék kötelezve a kezdeményezők iránt, a kik ke
serves helyzetéből megváltották ! De nehéz a hiyés 
anoak, a ki inár olyan sokszor csalódott.

— A  körliA ztérl *étáuj' utait gondosan 
megkavicsoztatta a muraszombati elöljáróság, de 
nem ártana az utakat néha fel is saraboltatni, 
mert ha erre nem gondolnak, ma holnap nyoma 
sem lesz útnak, úgy benövi a fü.

— A /. i (túrót tan ou ezok  munka kiállí
tása iuniu^ 28 án volt az állami iskola egyik tan
termében A kiállításon sok, igen csinos tárgyat 
lehetett íá'ni A jobb munkák készítőinek az ip«r- 
testulet pénzbeli jutalmakat osztott ki Ugyanaz- 
nap délu'án voltak a szóbeli vizsgálatok melyeken 
& tanulók szintén elég szép eredményt mutattak fel.

— G y e r in e k ln il ln  az  Á ro k b a n . Határ- 
falván az uiárokban egy idétlen gyermeki hullát 
találtak A szolgálói óság a helyszínére kiszállván, 
* hullát megvizsgáltatta, mely alkalommal kide
rült, hogy azt Schadl Júlia szolgáló leány szülte,

de a magzat már élettelenül jött a világra, s bűn
cselekmény esete nem forog fenn.

— A p in k aT ö i tű z o ltó  Mzövetaégi 
közgyttléN en járásunkból Csaplovits Ferencz 
és Meixner Mátyás tűzrendészen felügyelők vet
tek részt

— VA«ftr. A Batthyányfalván folyó hó 2 án 
tartott országos vá-ár igen élénk volt Felhajtot
tak 800 drb szarvasmarhát, melyből eladtak 350 
darabot.

Vegyes hírek.
A m«*K)él»ól.

— Villamos részvénytársaság Szent gotthárdon. 
K icdny, de eleven szomszédunk Sz-nt Gotlhárd 
roham os léptekkel halad az. igazi városi j l!eg 
felé. J uuiih hó 25-én 80 .0f0  korona alaptőkével 
m egalakult a szent-got I bárdi villamos részvény 
társaság, mely november 1-tól kezdve már v illa
mos világítással fogja ellá tn i a várost, ilo l m a
radunk mi h á tra  kagyros u 'czáinkkal, boltozatján 
árkainkkal, pislogó petróleum  lám pásainkkal és 
gyorsvonat helyett döczögő szekere inkkel?! Bi
zony mozognunk kellene nekünk is, m ert külön
ben úgy elm aradunk a világtól, hogy ma-holunp 
Csudaszámba m együnk s még m egérjük, hogy el
szánt angol turisták  felfedezd utazásokat rendez
nek hozzánk m int Afrikába a zu lu-kai férők hoz.

— A pinkafői tűzoltó ünnepély. Juuius 28 és
29- én ülte meg a pinkafői tüzoltó-egyo-ület 25 
éves jubileumát. Ugyanakkor tartotta ott közgyű
lését a va8vármegyei tűzoltó szövetség, melyen 
részt vett vármegyénk főispánja és alispánja s több 
megyei notabilitáe, továbbá 28 tűzoltó-egylet volt 
képviselve 422 tűzoltóval. A közgyűlés határoza
tai közül fontos, hogy a 30 tüzreudfelügyeló ré
szére S'.ombathelyen elméleti és gyakorlati tan
folyamot uyitauak, melynek czélja, hogy az egész 
vármegye területéu egyöntetű rendizer honosul- 
jou meg.

A h asáb ól.
— A pusztaszeri Árpád-szobor ünnepélyes 

alapkőletételének az időjárás épen nem kedvezett. 
Etfész nap szakadt az eső. mindamellett óriási 
közönség volt jelen, s sátor alatt megtartották 
Csougrád vármegye díszközgyűlését is azon a 
szent helyen, a hol ezer esztendővel ezelőtt, Árpád 
vezér tartotta az elsó országgyűlést az uj hazában.

— Megszökött rabok. A pestvidéki törvény
szék börtönéből Seheib*r. Affendakisz és Ka
zár Ambrus hírhedt nemzetközi betörök juniusbó
30- áu megszöktek. Scheibert nyomban elfogták, 
a másik kettőt azouban máig is eredménytelenül 
nyomozzák. Rövid időközben ez már a második 
szökés a pestvidéki törvényszék börtönéből.

— Tanügyi kongressus. A magyarországi ta
nítók folyó hó 2 án tartották országos gyűlésü
ket, melyen mintegy 5000 tanító vett részt. Já
rásunkból is több tanító utazott el a gyűlésre.

Irodalom.
— Az  E z e r é v e s  .H a g y a ro rw z A g  és a

m illennium i kiállítás czimü nemzeti nagy diszruü 
a most megjelent. 12-ik füzettel befejezést nyert.
A 12 füzet a szokásos 16 kép helyett 36 remek 
képet tartalm az. Di«zkötésben művészi kivitelű 
és 11 színnyomású bekötési táb lával együtt m in
den könyvkereskedésben éu ujságelárusitó helyen 
6 frt 50 krért kapható — Ama szám talan elis
merő levél közül, melyek Laurencic Gyula úrhoz, 
m int e diszmü igazgatójához a világ m inden ré
széből érkeztek, alábbiakban c<ak a legm agasabb 
udvarhoz tartozó ta ho c, továbbá főmé.lóságok és 
m iniszterektől, kinek az ezredéves k iállítás a lkal
mából egy-egy díszpéldány m egküldetett, vett 
á tira to k a t közöljük:

M agyar királyi M iniszterelnök. Tekintetes ur!
O császári és apostoli k irá ly i Felsége a T. U ra- 
ságod által bem utatott „Az. ezeréves M agyaror
szág és a m illenniumi k iállítás* czimü diszmüvét 
köszönettel legkegyelmesebben elfogadni rnéltóz- 
ta to tt. Miről Tekintetes U raságodat ezennel é rte 
sítem. Budapesten, 1896. évi május hó 24 én. B r .  
B d n j f y  *■ k .  T ekintetes Laureucic Gyula urnák 
Budapesten.

Stefánia özv. trónörökösné 0  cs. és kir. F e n 
sége főn ,karm estere. S tefánia özv trónörökösné 
O cs. 68 k ir. Fensége — bár előfizetője „Az ezer
éves M agyarország és m illenniumi kiállítás* czimü 
diszmüuek — a részére beküldött, különösen is 
bekötö tt példányt, legkegyelmesebb köszönettel 
elfogadni méltóztH<otl. Becs, 1896. május 10-én. ö  
cs és kir. Fensége főudvarm estere: (aláírás) Az 
Ezeréves M agyarország és a m illenniumi kiállítás 
tek. iga/gató -ágának  Bp*»»t.

József fóherczeg ur O cs. és k i/ Fenségének 
főudvarm esteri h ivatala. T ekintetes Luvirei.c c Gy. 
urnák  („Az ezeréves M agyarország és a milleu- 
n um i kiállítás*) Budapesten Van szerencsém 
T ekintetes U raságodat é rte-iG ui, hogy Fenséges 
Uram a fela ján lo tt érdekes tarta lm ú  diszmüvét 
elfogadui és azért szívélyes köszönetét kijelenteni 
m éitózlato tt. Bu lapost. 1896. évi május 9-én. H - 
vatalos tisz te le ttel Vétség S á n d o r  b r . s. k f  fő 
ndvktm esG r. Köszönetét uyilvan to tU k továbbá a 
diuzu.ftéit az ő felsége személye körüli ; a föld- !

mivelésiigyi, a pénzügyi és a vallásközoktatásügyi 
miniszterek. A szép müvet ajánljuk olvasóink figyel
mébe. M egrendelhető m inden hazai könyvkeres
kedésben.

— A  J l f t g j f t r  G u / r i a t z ü v f l M l g  ism ert
folyóirata, a M agyar Gazdak Szemléje legutóbbi 
(júniusi) számában közli az agrárin-ok választási 
program mjáh. Meg1 mijük ebből, hogy az ag rári
usok nem szándékoznak m int külön politikai párt 
föllépni, meggyőződ, sük lévén, hogy törekvéseiket 
tám ogatni fogják mindazok, a kiknek a m agyar- 
gazdaosz.lály s a fogyav/.tók m illióink érdekei szi
vén feküstuek. A program ni m aga az 1896. évi 
gazdako.’gres/iM határozatain alapszik s a p á rt
politikai kérdéseket nem érintve, egyrészt gondos
kodik arról, hogy gazJaosztályuuk bajai orvosol- 
tassHiiak, m ásrészt igyekszik az iparnak, különösen 
a niezőgazduuíggnl kapcsolatos és a kis iparnak , 
valam int a r • á!ia kereskedelemnek érdekeit, is k i
elégíteni. A program ra főpontja : 1. A közteher
viselés igazságom, a termelési és kereseti ágakat 
arányosan terhelő alkalm azása, a földadó leszál
lítása. 2. A mezőgazdasági hitelügy szervezése. 3. 
A mezőgazdasági jövedelem és jövedelmi források 
fejlesztése és biztosítása. 4. A mezőgazdasagi ke
reset fonások fejlesztése és újak létesítése. 5. A 
mezőgazdasági munkások, cselédek és alkalm azot
tak  jogviszonyainak törvényes szabályozása. 6. A 
m agyar m ezőgazdaság érdekeinek megfelelő vám
politika. 7. A m ezőgazdaságot károsító visszaélé
sek au ggátlása, a kartellek és a határidőüzlet 
e ltiltása  8. A mezőgazdasági ism eretek terjesz
tése s a mezőgazdasági érdekképviselet szervezése, 
A folyóirat, márodik cr.ikkében egy tekintélye* 
m agyar állam féitíu a bim ettalizn mt, m éltányolja 
p o litik a i szempontból, reám utatva a bajokra, me
lyeket az arany, m int egyedüli értékmérő, Európá
nak okoz. Majd Löclnrer Andor folytatja tan u l
m ányát a gazdasági válságról és a búza árba* 
nyatláaárói. annak okairól, eredményeiről és orvoi- 
szereiről. Ism ertető c ikkeket talá lunk még a fü
zeiben a szövetkezeti gabonaraktávakról s azok 
előnyeiről, Gaál Jenő m iniszteri tanác-os Társa
dalmi béke czimü szocziálpolitikai tanulm ányáról 
8 ‘'KJ angol Hgrárregényről. Végül Rubiuek Gyula 
az Országon Magyar Gazdasági Egyesület ügyve
zető -titkárja  a ezukorprémiumok emelésének kér
dését tárgyulja. A folyóiratot a M agyar Gazdaszö
vetség tagjai, a kik évi 6 forin t tagsági d ija t 
fizetnek, ingyen kapják.

— l 'á r i s i  D iv a t. M agyar divatlapok ré- 
véu ism erni meg a külföldnek s mind m ekelő tt a 
a divat fővárosának, P ir i  mi ak ízlését és a divat 
tarén való alkotásait, m indig nehéznek tetszett a 
m agyar közönség elö lt, mivel csakham ar észrevet
ték, hogy némely lap vagy nem tudja teljes kó
dét adui a párisi d ivatvilágnak, vagy csak késve 
hozza a képeket, melyek után a közönség indul
ha t Vis/.out ha a m agyar hölgyközönség idegen 
nyelvű lapot járat, i t t  azzal a hátránynyal áll 
szemben, hogy annak egész szelleme nem a lkal
mazkodik a magyarországi viszonyokhoz. M indkét 
hátrány el vau azonban hárítva, m ióta Budapes
ten m egindult a „Párisi Divat* ez. hetilap , mely 
joggal viseli a czim et is :  d ivat- és családi lap. 
Főtörekvése az, hogy olvasóközönségét, a hölgye
ket mind a divat vagyis a nagyvilági élet, mind 
a család vagy háztartás körében ú tm utatásokkal, 
tanácsokkal lássa el Hogy a hölgyek a divatban 
csakugyan a lehelő leggyorsabban megismerked
hessenek azzal, a mi Parisban a legújabb, arról 
a lap úgy gondoskodik, hogy fénykép-felvételek 
után m uta tja  be azokat a m odellrubákat, melye
ket a párisi Félix, Fournery, W ortb, Kedferu stb. 
m űterm ei a lko ttak  meg. A lap párisi levelezője 
Mme de Broutelles, londoni tudósítója VVarreu 
Aswarth Jussié, külön a lap szám ára ir t  levelek
ben adják hírül a két nagy világváros d iv at-ú j
donságait. Az ábrák m ellett a társadalm i élet, a 
ház ta rtás, a nagyvilág minden kérdésére vonat
kozó czikkek foglalnak helyet, továbbá számos 
kézim unka-ábra. A Bzépirodalmi m elléklet eddig 
meg nem jelen t uj illu sz trá lt regényeket közöl ■ 
ezzel együtt a lap m inden száma három  nagy 
ivet tesz ki. Szabásm inta-iveire a szabások rajza it 
a feu iem lite tt nagy, világkirU szabóczégek rajzai 
aoják ; színes divetképei ezek modelljeit m utatják 
be. A lap borítékát rés/beu a szerkesztői posta 
foglalja el, u iert a szerkesztőség ennek révén ép 
ligy m int a megfend des-k , bevásárlások elvégzé
sével is segítségére van <d vasó-közöőségének, mely 
a lapban e. két óv a la tt is felism erte m ár azt a 
a közlönyt., am ire a müveit m agyar hö lgykölöu- 
áéguek eddig is szüksége volt.

A nap és éj hossza.

Juh *  r j *
4 IteM

M . " S kel “>“« szik
5 . | 3 ..4 7.4 11.54 2.5 i
« 3 55, 7 41 egg , 4 2
7 . 3 Sfi 7 4u 1 2 5 12
H. 3r.fi, 7.40 1 54 6 13
» . 3 57, 7.46 2 58 7 7

10 3 58, 7 59 l i3 7 50
11. 8 59'; 7 38 02 i| s 24

P i a c a i  A r a k :

Bur,a — 6.20 6.30
Árpa — — —
Rozs — — 5.50
Zab .— 6 50
H ajdina *— 6 -
Lenm ag .— 9 . -
Kukorica 5 50
KM «• ~ <> 50



I¥ y I 1 t i  c r.
E rovat alatt közlőitekért nem felelős a »*erk.

Foulard-selymet 60 krtól
japáni, eb inai, stb. a legújabb mintázattal é» színekben, 
u. m. fekete, fehér é9 színes Heiineberg-seljmet ár
tól 14 írt ttő kr. méterenkiut sima, csikói, koczkázott, 
mintázott, dainaszt stb. (mintegy -tO külomböxö minőség 
és 2000 szin- és mintázntban stb ) pnataber- és vámmen
tesen a házhoz szállítva és mintákat küld postafordultá
val: Kenneberg l». (cs. kir. udv. szálli.ó) selyemgyár.a 
Zürichben. Svajczba czimzett levelekre 10 kros, levelező
lapokra 5 kros bélyeg ragasztandó. — Magyar nyelven irt 
megrendelések pontosan elintéztetnek. 2

H I R D E T É S E K .
Árverési hirdetmény.

A 'nlirl k iküldőt4 végr* hajtó  »z. I&81. évi 60 
törv. csikk 102 §-a é rt- 'm  b n e/.*nnel kri/hírré 
teszi, liouy ii n iiiHszi inba ti kir jáiásbiróség ak 
3132/1896 számú végzése folytán C ópóth  Já -o s  
mártO’ih-lyi l«k«í- végr bajhitó jtvá-u  H o d m e^k  
M ihály és neje Jú lia  simdorvölgyi lakások ellen 
114 írt tőke, ennek »896. évi márc/oiis hó 1. nép 
jutói szám ítandó « százalékos kamntai és eddig 
Összesen 36 f r t  18 kr pörkölt ég követelés erejéig 
elrendelt kielégítési végrehajtás alkalm ával bírót — 
lag lefoglalt es 350 fr ru becsült* s/ohahu 'or. 17
m éterm ázsa vas es 2 mérlegből álló  ingóságok 
nyilvános árverés utján e ladatnak .

Mely árverésnek h 3265/806. ** kii illdést 
rendelő végi»s folytán a helyszínen ftundon >lgy n 
leendő eszközlésére IS ÍM b  é v i  j l i l i u *  l»6 H .  
n a p j á n a k  délelőtti 8 á r i j i  ttéridőül kitö* tik  
és althoz a venni szánd 'közök ezennel oly meg- 
jegyzéssel hivatnak meg, liogr :■ elintett, ing '■ 
aagok « s n  árT rféw n M  1 8 4 1 . U V  t .  M ik i*  107 
§ a értelm ében a legtöbbet Ígérőnek !>• o-áron aiul 
is eladatni fognak.

Az elárverezendő ingóságok vé!elá<a a 1881 
évi LX törv C7.ikk 108 §-ában m egallap t o t t  tel- 
tételek  szerint kifi/.eteudo.

K elt M uraszombat, 1896. jnn. 21.

TOTTU MIKLÓS, k ir. jbiróaági
végrehajtó.

4  4  4  4  k  it k  ( t i

Mo Árverési hirdetmény.
Alulirt kikiild itt, végrehajtó az I88l. évi 60. 

t. czikk 102-ik §-a ért*lm*b**n ezennel közhírré 
teszi, hogy a muraszombati kir. járádiiró-ágnak 
1896. évi 124. szánni végzési* folytán Le (n*r S. 
és fia varazsdi lukós végrehajtatok javára Smpáos 
János jegenyééi lakód ellen 402 frt, 23 kr. tőke, 
enn-k 1892. évi ápril hó 3. napjától nzánrtamló 
6*o kamatai és eddig összesen 54 Irt, pirköt-ég- 
követelés erejéig elrendelt, kie'égitési végrehajtás

itlkalináv.>l biróilug lefoglalt és 580 frlra  becsült 
1 tehén, 1 üsző, 2 ló és 1 szekérből álló ingó-á- 
gok nyilváuoi á: verés utján eladatuak.

Mely árver snek H 3523/1896 ez. kiküldést 
rendelő végzés folytán a he yszinén J t  en‘ e-.-n 
a !p re lai-á-áii leendő • sz .öz'ésére ISIM*-dili
f t l  j u t i l i *  1»6 I I .  í i a p j ’ i m h  (letelő t 8 
i'iáa  határidőül k tűzetik « ahh • a veiur * áu-
d-koz i>k ezcniirtl t , . l.v niegj* gyzésH*-! lr. v.»tm*k I l l e g ,

higy h/. érintőit ingóságok ezen árverésen iiz.
1881. tvi LX. t. c!/-. 107 § Fi érteinlében a leg-
töötiet Ígérőnek b*cxáron h ul ÍH elüt:Ütni logtniK.

A/. olorvorozHi dó ingóstgok vétellám a . i 881.
évi LX; t. c/.. 108 § ibss ni1-^állnpil olt feltété-
lek szerint kifizetendő.

Kelt Muraszombat, 1896. július 5.
TÖTTII MIKLÓS k r. jhiróság 

végreh i)tó

sm Árverési hirdetményi kivonat.
A muraszombati kir. járásbíróság mint telek

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Vrecsics And- 
rasné szül. Kerécz Anua végiek íjtatónak, Kerécz 
István és neje Mnrics Mária végrehajtást szenvedők 
ell.ni 130 frt tőkekövetelés és járul, iránti végre
hajtási ügyében a szombathelyi kir. törvényszék 
(a muraszombati kir. jará-b ró ág) területén ievő 
Otlóháza községben fekvő, az ottóházi 45 szfjkv- 
|,eti felvett A. I. 1 — 11. 15—19 sors/. 22. híz*/, 
birtokból Kerécz I-tvánt és nejét Marics Máriát 
illető ,4/j« részre 510 frt. — a 66. számú tjkvhen 
felvett f  8/h. hrsz birtokból hz-iknt illető egy ha
lod részre 30 frt és az A f  3/c hrsz. birtokból 
H'/.okat illető egylutod lészre az árverést 3á f r -  
haii ezennel megállapított kikiáltási árban elren- 
de'te, és hogy a fennebl* megjelölt ingatlanok is 
1S<M>. é t i  ju l iu d ió  9 -iIiit n a p já n  delelő t 
10 ó akor O tóhízán a közseghiró házánál meg- 

. tartandó nyilvános árveréseit a megállapított ki ki - 
I állási áron alól is eladatui fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatla
nok bejárának 10%-át vagyis kézpénzben, vagy 
az 1881 «vi LX. tcz. 42 §-ában jelzett árfolyam
mal számított és az 1881-ik éyi november I-é„
3333 sz. a. kelt igazságügyinmiszt^ri rend-bd 8 
S.H|,in kijelölt, óvadékképp értékp *pi»h *n a !<■- 
Küldött kez-hez letenu’, av-gv a'. 1881- évi I X 
tcz. 170 § a érfel méh -n a bánat pénzn-k a l.i.i- 
sag. ál előleg* s elhelyezéserői l ia l ll lo t t  *zabály- 
sz rii elism -rvényt átszolgáltat ni.

M uraszouibutbau 18«6. april 10-én.
Dr. PHÜtiHEKGEIt, .dhiró.

s  o  

“

Gyomor-
g j cseppek

nagyszerQen halnak gyomor bajoknál, 
nélkülözhetetlen és általánosán ismeretes
házi és népszer.

A gyomorbetegség tünetei: étvágyta
lanság. gyomorgyengoség, bűzös lehelet, 
felfujtság, savanyú, tetböffögés, hasmenés, 
gyomorégés, felesleges, nyálkakiválasztis, 
sárgaság, undor és hányás, gyomorgörcs 
szUkQlés.

Hathatós gyógyszernek bizonyult 
fejfájásnál, a menynyiben ez a gyomortól 
származott, gyomortulterhelésnil ételekkel 
és italokkal, giliszták, májbajok és hámor- 
rhoidáknál.

Említett bajoknál a .Tlúrlaczelll 
K j o i n o r r H e p p e k  évek óta kitű
nőknek bizonyultak, a mit száz meg száz 
bizonyítvány tanúsít. Egy kis üveg ára 
használati utasítással együtt 40 kr., nagy 
üveg ára 70 kr.

Magyarországi főraktár: Török 
J ó z s e f ’ gyógyszertára B u d a p e s t ,  
Király utcza Íz ss.

A védjegyet és aláírást tüzetesen 
tessék megtekinteni! Csak oly cseppeket 
tessék elfogadni, melyeknek burkolatára 
zöld szalag van ragasztva a keszitö 
aláírásával (C. Bridy) és ezen szavakkal: 
„\alodiságát bizonyítom*.

A Máriaczalli jyomoressppak valodian 
kaphatók

Huras£oinbatbau Bö l e s  B é l a  
gy égy  saer tárában.

1 1 ^  _ |  ̂ Muraszombatban, a árási közkórház közelében
U a k  e*»y fából épült és téglával fedett ház, mely 2

szoba, konyha, kamra, pineze, istálók és nagy 
konyhakertből áll, szabad kézből eladó s azon

nal birtokba vehető; értekezhetni a tulajdonos Derkáes József vashideg- 
kuti lakossal vagy e lapok kiadóhivatalában.

Feliéi* Mi kl ós  g é p g y á r o s
árusítja a magyar királyi állam-vasutak gépgyára uj gőzgépeit.

A vételárba elfogadok, becserélek rég i g é p e k e t  ii, a vételár többi része pedig hlelhető tö b b  é v re  terjedő r é s z le te k b e n  is. 
Kaphatók nálam C oinp iH in ri-gözgép rk  is s mindennemű gép-nlU>»tré*zeU és az ö szes kisebb gazdasági gépek, melyek kö

zül a ,> Z a la -l)r ill“  ez iuő szerint a legújabb rendszetü és legjobb Forvetógép
Gyáramban elfogadok javításra mindeuuemü gépet, azokat be is cserélem, vagy megveszem s kaphatók nálam teljesen kijavított ré 

g ib b  g é p ek  U  olc«6 á ro n .
A tr ie u r  ök (konkolyozók)-ból igen nagy készletein lévén azokat fé l Áron adom
Raktáramban állandó gazdag kiállítás van mindennemű cgyíbb gép kből is. — Szive kedjenek raktáromat és gyáramat miaél többen 

meglátogatni. — Idei kepes uagy árjegyzékemet kivánalia megkü döm bárkinek ingyen es bérmeatve

F e h é r  V l S k l ö s s ,  g ípgyároB .

Iroda, gyár es raktár: Budapest, IX., Ü tlő i-u l 23 Sürgöoycsim : Fekór, K östolsk, Budapest.
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Nyorestatt Goadcs «Jr4nb»»sj) k á r t  gyorcsaj óján Mui«&eQe.i,bi.ib6«.
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